立。2、保证上市公司资产独立完整保证

上市公司具有独立完整的资产；保证上

市公司住所独立于我公司。3、保证上市

公司财务独立保证上市公司建立独立的

财务部门和独立的财务核算体系；保证

上市公司具有规范、独立的财务会计制

度和对子公司的财务管理制度；保证上

市公司独立在银行开户，不与我公司共

用一个银行账户；保证上市公司的财务

人员不在我公司兼职；保证上市公司依

法独立纳税；保证上市公司能够独立做

出财务决策，我公司不干预上市公司的

资金使用。4、保证上市公司机构独立保

证上市公司拥有独立、完整的组织机构，

与我公司的机构完全分开。5、保证上市

公司业务独立保证上市公司拥有独立开

展经营活动的资产、人员、资质和能力，

上市公司具有面向市场自主经营的能

力；在采购、生产、销售、知识产权等

方面保持独立，保证上市公司业务独立。

承诺时

间：2009
年 7 月

25 日；

期限：长

期有效

否 是

其他
天津海泰

控股集团

有限公司
承诺未来六个月内不减持公司股票

承诺时

间：2015
年 7 月

11 日；

期限：

2015 年

7 月 11

是 是

2016 年半年度报告

18 / 76

日至

2016 年

1 月 10
日

八、 聘任、解聘会计师事务所情况
√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

根据公司 2015 年年度股东大会决议，续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

2016 年度财务审计和内控审计机构，负责公司 2016 年度财务审计及内控审计工作。具体详见公

司于 2016 年 5 月 20 日在上海证券交易所网站披露的《2015 年年度股东大会决议公告》（公告编

号：临 2016-013）。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

不适用

九、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况
□适用 √不适用

十、 可转换公司债券情况
□适用 √不适用

十一、 公司治理情况
报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律、法规及

《公司章程》的规定，不断完善公司的法人治理结构，深入推进内控体系建设，不断加强信息披

露及投资者关系管理工作，切实维护公司及全体股东合法利益。公司治理状况与中国证监会发布

的有关上市公司治理规范的要求不存在差异。

十二、 其他重大事项的说明
（一） 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明
□适用 √不适用

（二） 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明
□适用 √不适用

2016 年半年度报告

19 / 76

第六节 股份变动及股东情况
一、 股本变动情况
（一） 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

13,740,164 2.127   -49,140 -49,140 13,691,024 2.119
1、国家持股
2、国有法人

持股

38,604 0.006   -38,604 -38,604 0 0
3、其他内资

持股

13,701,560 2.121   -10,536 -10,536 13,691,024 2.119
二、无限售条

件流通股份

632,375,662 97.873   +49,140 +49,140 632,424,802 97.881
1、人民币普

通股

632,375,662 97.873   +49,140 +49,140 632,424,802 97.881
2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 646,115,826 100   646,115,826 100
报告期内，公司普通股份总数未发生变化。

2、 股份变动情况说明
2016 年 1月 15 日，按照公司股权分置改革方案相关规定，公司为包括海泰控股集团在内的 4

家符合上市流通条件的有限售条件股东办理了上市流通，该部分股份共计 49,140 股。（具体详见

公司于 2016 年 1 月 12 日在上海证券交易所网站披露的《股改限售股上市流通公告》公告编号：

临 2016-002）。

   在本次有限售条件的流通股上市申请前，海泰控股集团接受了其他有限售条件流通股股东偿

还的对价股份 12,266 股。

（二） 限售股份变动情况
√适用 □不适用

单位： 股

股东名称 期初限售股

数
报告期解除

限售股数
报告期增加

限售股数
报告期末限

售股数 限售原因 解除限售日

期
天津海泰控 12,266 12,266 0 0 接受偿还代 2016 年 1 月

2016 年半年度报告

20 / 76

股集团有限

公司
为垫付对价

股份
15 日

其他有限售

条件流通股

股东
13,727,898 36,874 0 13,691,024 偿还代为垫

付对价股份
2016 年 1 月

15 日
合计 13,740,164 49,140 0 13,691,024 / /
变动原因详见本节“一、普通股股本变动情况”之“2、普通股股份变动情况说明”。

二、 股东情况
（一） 股东总数
截止报告期末股东总数(户) 48,187

（二） 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
单位：股

前十名股东持股情况
股东名称
（全称）

报告期内

增减
期末持股数

量
比例

(%)
持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情

况
股东性质

股份状

态
数

量
天津海泰控股

集团有限公司 0 156,461,842 24.22 0 无   国有法人
天津华苑置业

有限公司 0 31,730,164 4.91 0 无   境 内 非 国

有法人
陈月华 -320,000 5,780,000 0.89 0 无  境 内 自 然

人
王乃友 0 2,220,000 0.34 0 无  境 内 自 然

人
刘淑兰 0 2,200,100 0.34 0 无  境 内 自 然

人
中央汇金资产

管理有限责任

公司
0 1,705,000 0.26 0 无   未知

卢有刚 1,498,500 1,700,800 0.26 0 无  境 内 自 然

人
马立晓 1,665,000 1,665,000 0.26 0 无  境 内 自 然

人
毛明姣 0 1,656,850 0.26 0 无  境 内 自 然

人
潘良乐 0 1,501,502 0.23 0 无  境 内 自 然

人
前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流

通股的数量
股份种类及数量

种类 数量
天津海泰控股集团有限公司 156,461,842 人民币普通股 156,461,842
天津华苑置业有限公司 31,730,164 人民币普通股 31,730,164
陈月华 5,780,000 人民币普通股 5,780,000
王乃友 2,220,000 人民币普通股 2,220,000
刘淑兰 2,200,100 人民币普通股 2,200,100

2016 年半年度报告

21 / 76

中央汇金资产管理有限责任公司 1,705,000 人民币普通股 1,705,000
卢有刚 1,700,800 人民币普通股 1,700,800
马立晓 1,665,000 人民币普通股 1,665,000
毛明姣 1,656,850 人民币普通股 1,656,850
潘良乐 1,501,502 人民币普通股 1,501,502

上述股东关联关系或一致行动的说明
上述股东中，控股股东天津海泰控股集团有限公司与其他

股东之间无关联关系，亦不属于《上市公司收购管理办法》

规定的一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联

关系、是否为一致行动人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

   单位：股

序号 有限售条件股东名称 持有的有限售条

件股份数量

有限售条件股份可上市

交易情况
限售条

件 可上市交易

时间
新增可上

市交易股

份数量
1 中国电子财务有限责任公司 468,000   注
2 上海钻石制针厂 234,000   注
3 上海浦东荣城建筑安装工程有

限公司 117,000   注
4 吉林省广发物贸有限公司 72,540   注
5 深圳燕丰贸易公司 70,200   注